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[H. P. Hansen (Præstø A.).] 
Velvilje fra den højtærede Indenrigsmini- 
sters og fra Finansudvalgets Side. Lands- 
foreningen kan med de forhaandenværende 
Midler ikke føre sit Arbejde videre i det 
hidtidige Tempo, medmindre Staten træder 
yderligere hjælpende til. Jeg vil derfor 
paa det bedste anbefale, at dette sker. Hvor 
stort et Beløb der bør ydes af Staten, skal 
jeg ikke komme ind paa her, men ved 
Mødet i Aarhus blev der fremsat Ønske om 
følgende Beløb: til Driften 45 000 Syge- 
dage a 2 Kr.: 90 000 Kr., til Polikliiiikker 
15 000 Kr., Rejsehjælp til ubemidlede 10 000 
Kr. og til vederlagsfri Mikroskopi 15 000 Kr., 
i alt 130 000 Kr. Tilsyneladende et stort 
Beløb, men i Betragtning af Sagens uhyre 
Vigtighed og det store Forsknings- og Hel- 
bredelsesarbejde, der præsteres gennem'For- 
eningen, tør jeg paastaa, at det fremsatte 
Ønske i Virkeligheden er ret beskedent. 

Dernæst vil jeg gerne bede den højt- 
ærede Minister for offentlige Arbejder om 
at have sin Opmærksomhed henvendt paa 
en Ansøgning, som i meget nær Fremtid 
kommer fra Beboerne ved Raabylille Strand 
paa Møn om yderligere Støtte fra Staten 
til en fortsat Kystsikring i Form af Høfde- 
bygning. For et Par Aar siden havde nogle 
slemme Storme med Højvande revet saa 
slemt i Lerklinten, at der var meget stor 
Fare for, at det lille Højdedrag ude ved 
Kysten skulde blive gennembrudt, saaledes 
at det bagved liggende Areal, der er lavere 
end Havbunden ved Kysten, og som udgør 
mange Hundrede Hektar, bliver oversvøm- 
met. Havet har i de senere Aar her som saa 
mange andre Steder stadig bortrevet Styk- 
ker af Klintvæggen, uden at man har kun- 
net foretage noget videre derimod. 

Men da det nu truede med Højde- 
dragets Gennembrydning, blev man natur- 
ligvis opskræmt. Beboerne holdt nogle 
Møder om Sagen, men magtede ikke ved 
egne Midler at træffe de fornødne Sikrings- 
foranstaltninger, hvorfor man henvendte 
sig til Staten, Præstø Amt og de paagæl- 
dende Kommuner om Støtte, saa at der i 
hvert Fald kunde blive gjort et Forsøg 
paa at forhindre Katastrofen. Der blev 
efter meget Besvær tilvejebragt en Sum 
af 21 000 Kr., idet Staten ydede den ene 
Trediedel, medens Amtet og Kommunerne 
og Beboerne i Fællesskab skaffede Resten. 

Disse Penge har man anvendt med tilsyne- 
ladende Held, idet der paa en Strækning 
af ca. 2 km er bygget ca. 40 Høfder af ikke 
særlig solid eller massiv Karakter, men 
dog stærke nok til dels at bryde Bølgeslaget, 
dels at samle og holde paa Strandfylden,. 
saaledes at der virkelig er stor Bedring at, 
spore under Storm og Højvande. 

Men der er for faa af disse Højder, 
og der er for langt imellem dem til, at de, 
kan virke effektivt, oplyser Lodsejerne og 
Egnenes Befolkning, her iblandt naturligvis. 
Fiskerne, som dels er stærkt interesserede, 
dels er særligt sagkyndige, idet de Aar for 
Aar har iagttaget Stormen og Højvandet. 
Et Bevis herfor fik man ved Stormen den 
1. September i Aar, da der paa et enkelt 
Sted var saa nær ved at ske et Gennem- 
brud, at en enkelt Storm af samme Styrke 
utvivlsomt vilde bevirke en Katastrofe, og 
det ene og alene, fordi Høfdebygningen ikke 
havde tilstrækkelig Effektivitet. 

Nu vil man saa forsøge, om det var 
muligt at skaffe de fornødne Midler til en 
yderligere Udbygning af Høfdesystemet, og 
man haaber her paa Statens Bistand endda 
i betydeligt større Udstrækning end sidste. 
Gang. Beboerne kan ikke magte Opgaven, 
og det er vistnok tvivlsomt, om Amtet, 
og Kommunerne er at formaa til at bidrage 
yderligere, idet man sikkert vil hævde, 
at det nu, da Forsøget tilsyneladende er. 
faldet heldigt ud, maa være Statens Opgave 
at sikre Kysten her. Jeg ved ikke i Øje- 
blikket, hvor stort et Beløb der vil være 
nødvendigt til denne Sikring, men jeg -vil,, 
efter hvad jeg har faaet oplyst, antage, at, 
der vil blive Tale om en 20 000-25 000 Kr. 
Det er vist nødvendigt ikke alene at  bygge 
flere Høfder paa denne Strækning, men til- 
lige at udstrække Høfdebygningen længere 
mod Vest, idet der inden mange Aar kan 
være lignende Fare for Gennembrud af 
Højdedraget som dér, hvor der allerede er 
bygget Høfder; en Fortsættelse mod Vest 
er derfor nødvendig, om det hele ikke skal 
blive omsonst. 

Jeg gør opmærksom paa, at det her 
drejer sig om andet og mere end en alminde- 
lig Kystsikring, der foretages for at for- 
hindre, at saa og saa mange Kvadratmeter 
Jord hvert Aar ædes bort af Havet. Eru 
enkelt Storm med Højvande kan ved kun 
et enkelt bestemt Sted at gennembryde 
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